## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

3. Vtrum restituatur pœnitenti æqualis dignitas.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

## QVAEST. LXXXIX.

**gratię rationem:** quia magis gratis beneficium remissionis magis peccatori confertur: quamvis quique abundantanter \* peccantes, abundantanter doleant, & sic abundantiorem habitum gratiae, & uirtutum consequuntur, sicut patet in Magdalena.

**T** Ad id uero, quod in contrarium obijicitur dicendum, quod una & eadem gratia maior est proficiens quam incipiens: sed in diuersis hoc non est necessiter: unus enim incipit a maiori gratia, quam alius habeat in statu profectus, sicut Greg. \* dicit in 2. Dialog. Quatenus & præsentes & secuturi omnes agnoscerent, Benedictus puer conversionis gratiam a quanta perfectione cepisset.

Lib. 2. c. 2. an  
te med.

**Alias** <sup>non</sup>  
**habetur** ly  
**abundanter**  
**peccantes.**

## ARTICVLVS III.

*Vtrum per penitentiam restituatur homo in pristinam dignitatem.*

3. d. 37. q. 1.  
ar. 4. q. 1. ad  
2. & 4. d. 14.  
q. 1. ar. 5. q.  
1. ad 3. Et d.  
19. q. 1. ar. 3.  
q. 2. ad 2. Et  
d. 37. q. 2. ar.  
2. ad 4.  
Glor. ibid.  
Reittert in  
decreto d. 50.  
e. quicquid.  
Innoc. 1. cap.  
ad Agap.  
tum. & Ma.  
ged. habetur  
d. 50. c. 1. Ca.  
gon. apnd.

**A** DD TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod per penitentiam non restituatur homo in pristinam dignitatem: quia super illud Amos 5. Virgo Israel cecidit. dicit gloss. \* Non negat postea regurgere, sed non resurgent uitro Israel: quia semel aberrans ouis, et si reportetur humeris pastoris, non habet tantam gloriam, quantam que numquam errauit. ergo per penitentiam non recuperat homo pristinam dignitatem.

**T** 3. Præt. Ante peccatum potest aliquis ad maiorem gradum ascendere, non autem hoc post peccatum conceditur penitenti: dicitur enim Ezech. 44. Leuiti qui recesserunt a me, numquam appropinquabunt mihi, ut sacerdotio fungantur. Et sicut habetur in decreto d. 50. in Hilerdensi \* concilio legitur, Hi qui sancto altari deseruent, si subito in flenda carnis fragilitate corruerint, & domino respiciente digne penituerint, officiorum suorum sic loca recipient, ut non possint altiora officia ulterius promoueri. non ergo penitentia restituit hominem in pristinam dignitatem.

**S**ED CONTRA est, quod sicut in eadem dist. legitur, Greg. \* scribens Secundino, dicit, post dignam satisfactionem credimus hominem posse redire ad suum honorem. Et in concilio Agathensi \* legitur, contumaces clerici, prout dignitatis ordo permisit, ab episcopis corrigitur: ita ut cum eos penitentia correxit, gradum suum dignitatemque recipiant.

**R**ESPON. Dicendum, quod homo per peccatum duplum dignitatem amittit: unam, quantum ad Deum, aliam uero, quantum ad ecclesiam: quantum autem ad Deum, amittit duplum dignitatem, unam principalem, qua scilicet computatus erat inter filios Dei per gratiam: & hanc dignitatem recuperat per penitentiam, quod significatur Lucae 15. in filio prodigo, cui penitenti pater iussit restituiri stolam primam, & anulum, & calcamenta. Aliam uero dignitatem amittit secundariam, scilicet innocentiam, de qua (sicut ibidem legitur) gloriabatur filius senior dicens, ecce tot annis seruo tibi, & numquam mandatum tuum

In decreto d.  
50. c. 1. hi qui  
altari.

Greg. lib. 7.  
sui regit  
ca. 53. circa  
med. refer-  
tur d. 50. ca.  
Quia fan-  
tas tua.  
Referuntur d.  
50. c. Contr.  
maces, & si  
mitur ex co-  
cil. Agathensi.  
si c. uel 1.  
ut aliqui li-  
bri habent.

F præterius: & hanc dignitatem penitens recuperare non potest. Recuperat tamen quandoque aliquid maius: quia, ut Gregor. \* dicit in Homil. de centum oibus, qui errasse a Deo se considerant, dāna præcedentia lucris sequentibus recompensant. Maius ergo gaudium de eis fit in celo: quia & dux in prelio plus eum militem diligit, qui post fugam reuersus hostem fortiter premit, quam illum qui numquam terga prebuit, & numquam aliquid fortiter fecit. Dignitatem autem ecclesiasticam homo per peccatum perdit, quia indignum se reddit ad ea, que competit dignitati ecclesiastice exercenda: quam quidem recuperare prohibetur, uno modo, quia non paniter: unde Isidor. ad Missianū. \* episcopum scribit (sicut in eadem distinet. t. legitur c. Domino.) Illos ad pristinos gradus redire canones precipiunt, quos penitentie præcessit satisfactio, uel condigna peccatorum confessio. At cōtra hi, qui auctio corruptionis non emendantur, nec gradum honoris, nec gratiam recipiunt communione. Secundo, quia penitentiam negligenter facit: unde in eadem dist. cap. \* si quis diaconus, dicitur, cum in aliquibus nec compunctione humilitatis, nec instantia orandi appareat nec ieiunijs, uel electionibus eos uacare videamus, possumus agnosceri si ad pristinos honores redirent, cum quanta negligentia permanerent. Tertio, si commisit aliquod peccatum, quod habet irregularitatem annexam: unde in eadem dist. \* ex concilio Martini Papæ dī, si quis uiduam, aut ab aliis reliquat duxerit, non admittatur ad clerum, & si irreperitur, deiiciatur. Similiter si homicidii, aut factio aut præcepto, aut consilio, aut defensione post baptismum cōscius fuerit, Sed hoc non est ratione peccati, sed ratione irregularitatis. Quarto pp scandalum: unde & in eadem dist. legitur c. de his uero. Rabanus \* dicit, Hi qui deprehensi uel capti fuerint publice in periurio, furo, atq; fornicatione, & ceteris huiusmodi criminib⁹, sīm canonum sacrorum instituta a proprio gradu decidunt, quia scandalum est populo Dei, tales personae super se positas habere: qui autem de predicationis peccatis absconsa à se commissis, occulite facti confitentur, si se per ieiunia & eleemosynas, uigiliisque, & sacras orationes purgare curauerint, his etiam gradu proprio seruato spes uenia de misericordia Dei promitenda est. Et hoc est quod dicitur extra de qualitate ordinandorum, cap. \* quæsum, Si crimina ordine iudicario comprobata, uel alias notoria non fuerint, præter reos homicidii, post penitentiam in suscepis, uel iam suscipitis ordinibus impeditre non possunt.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod eadem ratio est de recuperatione uirginitatis & de recuperatione innocentiae, quæ pertinet ad secundariam dignitatem quod ad Deum.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod Hieronymus in uebris illis non dicit esse impossibile: sed esse difficile hominem recuperare post peccatum pristinum gradum: quia hoc non conceditur nisi perfecte penitenti, ut dictum est. \* Ad statuta autem canonum, qua hoc prohibere uidentur, r̄fndit \* Aug. Bonifacio scribens, ut constitueretur in ecclesia, ne quisquam post alicuius criminis penitentia, clericatum accipiat, uel ad clericatum redeat, uel in clericatum maneat, non desperatione indulgentia: sed rigore factum est disciplina, alioquin contra claves ecclesie datas disputabitur, de quibus dictum est, \* Quæcumque solueritis super terram, soluta erunt & in celo. Et postea subdit, nam & sanctus

Hom. 14. 1.  
cuang. in  
Iud. gaudi  
est in celo  
super ann.

Alias Mf.  
Euseb.  
In dec. 50.  
C. Dio. san-  
ct. parum  
a principio.

In dec. 10  
c. figura ha-  
conis, circa  
medium.

Dist. 50. o. fi  
quis audiua-

Rabanus in  
li. Pgn. car.  
Referuntur d.  
50. c. 1. hi qui  
altari.

In deer. li.  
tit. 11. Et est  
de tempori  
bus ordinatio-  
nis cap.  
& ell. alt.  
mum.

In corp. ar.  
Aug. in epu-  
so Boni-  
facio, ali-  
quantulum  
ante fieri  
epit. 10.  
Eodem iro  
nunc pro-  
mo. 4. 20.

## ARTICVLVS V.

*Vtrum opera mortificata per peccatum, per penitentiam reuiuiscant.*

**A**D QUINTVM sic proceditur. Vt, q̄ opera mortificata per peccatum, per penitentiam non reuiuiscant. sicut n. per penitentiam subsequentem remittuntur peccata præterita, ita etiam per peccatum sequens mortificantur opera prius in charitate facta: sed peccata dimissa per penitentiam non redunt, ut supra dictum est. ergo uidetur, quod ēt opera mortificata, per charitatem non reuiuiscant.

**B**¶ 2 Præt. Opera dicuntur mortificari, ad similitudinem animalium, quæ moriuntur, ut dictū est: sed animal mortuum, non potest iterum uiuiscari. ergo nec opera mortificata possunt iterum per penitentiam reuiuiscere.

**C**¶ 3 Præt. Opera in charitate facta, merentur gloria secundum qualitatem gratiae vel charitatis: sed quoniam per penitentiam hō resurgit in minori gratia vel charitate, ergo non consequitur gloria secundum meritum priorum operum. & ita uidetur, quod opera per peccatum mortificata, non reuiuiscant.

**D** SED CONTRA est, quod sup illud Iocel. 2. Reddam uobis annos, quos coemidit locusta, dicit \* gl. Nō patiar perire ubertatem, quam cum perturbatione animi amissisti: sed illa ubertas est meritum bonorum operum, quod fuit perditum per peccatum. ergo per penitentiam reuiuiscunt opera meritoria prius facta.

**R**ESON. Dicendū, quod quidā dixerunt, quod opera meritoria per peccatum sequens mortificata, non reuiuiscunt per penitentiam subsequentem, considerantes, quod opera illa non remanent, ut iterum uiuiscari possint: sed hoc impedit non potest, quin uiuiscant: non enim habent uim perducendi in uitam eternam (quod pertinet ad eorum uitam) solum, secundū, quod actu existunt, sed ēt postquam actu esse definit, secundum, quod remanent in acceptatione diuina. Sic autem remanet quantum est de se, etiam postquam per peccatum mortificantur: quia semper Deus illa opera, prout facta fuerunt, acceptabit, & sancti de eis gaudebūt, secundum illud Apoc. 2. Tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam: sed quod isti, qui ea fecit, non sint efficacia ad ducentum in uitam eternam, p̄uenit ex impedimento peccati superuenientis, per quod ipse redditus est indignus uita eterna. Hoc autem impedimentum tollitur p̄ penitentiā, inquantum per eam remittuntur peccata. vnde restat, q̄ opera prius mortificantur, per penitentiam recuperant effectum perdendū eum, qui fecit ea, in ultā eternam, quod est ea reuiuiscere. Et ita patet, q̄ opera mortificata, per penitentiam reuiuiscunt.

**E** AD PRIMUM ergo dicendum, quod sicut opera peccatorum transeunt actu, & manet reatu, ita opera in charitate facta, postquam transeunt actu, manent merito in Dei acceptatione. & secundum hoc mortificantur, inquantum impeditur homo, ne consequatur suam mercedem.

**F**AD SECUNDUM dicendum, quod sine iniustitia potest merces subtrahi merenti, quādo ipse reddit se indignum mercede per culpam sequentem, nam & ea quā homo iam accepit, quandoque iuste propter culpam perdit.

**G**AD TERTIVM dicendū, q̄ nō est propter fortitudo operum peccati, quod mortificantur opera prius in charitate facta: sed est propter libertatem voluntatis, quae potest a bono in malum deflecti.

4.d. 14. q. 2.  
ar. 3. o. 1. ht.  
d. 2. q. 1. ar.  
1. ad 6. E. He  
bra. 6. lcc. 1.  
& lcc. 3.

q. præc. ar. 1.

art. præc.

glo. interli-  
nearis ibid.

D. 951.

**H**AD SECUNDVM dicendū, q̄ opera in charitate facta non mortificantur secundū scilicet (sicut dictū est) sed solū per impedimentū superuenientis ex parte operantis. At illa autem moriuntur secundum scilicet inquantum priuantur principio uite: & ideo non est simile.

**I**AD TERTIVM dicendū, q̄ ille qui p̄ penitentiā refur-

In corp. art.